XII. Processer i Senatet. (32.)

15 Gn. Domitius et Camillus Scribonianus consulatum inierant, cum Romae, quasi recens cognitis Liviae flagitiis ac non pridem etiam punitis, atroces sententiae dicebantur, in effigies quoque ac memoriam eius, et bona Seiani ablata aerario ut in fiscum cogerentur, tamquam referret. Sci-
20 piones haec et Silani et Cassii isdem ferme aut paulum inmutatis verbis adseveratione multa censemebant, cum re-pente Togonius Gallus, dum ignobilitem suam magnis nominibus inserit, per deridiculum auditur. Nam principem orabat diligere senatores, ex quis viginti sorte ducti et

8) celeberrimo fori] «naar Torvet var stærkest besøgt».

16) *recens*] som Adv., kun i Selvvald. — 16) *Livia flagitiis*] nl. hennes Forbindelse med Seian og Deltagelse i hans forræderske Planer. S. blev styrtet Aar 31 under Forsøget paa at tilrive sig Herredømmet. Det herom handlende Stykke af Tacitus's Værk er gaaet tabt. — 17) *pridem*] strax efter Seians Fald. — 19) *tamquam referret*] nl. Tiber. *Fiscus*, Krigskassen, var under Avgust bleven Kejserens Kasse, da alle Hærene stode under ham; *aerarium*, Statskassen, hørte derimod ikke saaledes umiddelbart under ham. Men denne Forskjel havde egentlig intet at sige paa Tibers Tid, da han lige godt disponerede over begge Kasser. —

ferro accincti, quoties curiam inisset, salutem eius defen-derent. Crediderat nimirum epistolae subsidio sibi alte-rum ex consulibus poscentis, ut tutus a Capreis urbem peteret. Tiberius tamen, ludibria seriis permiscere solitus, egit grates benevolentiae patrum; sed quos omitti posse, 5 quos deligi? semperne eosdem an subinde alios? et hono-ribus perfunctos an iuvenes, privatos an e magistratibus? Quam deinde speciem fore sumentum in limine curiae gladios? Neque sibi vitam tanti, si armis tegenda foret. Haec adversus Togonium verbis moderans, neque ultra 10 abolitionem sententiae suadere. At Iunium Gallionem, qui censuerat, ut praetoriani actis stipendiis ius apiserentur in quattuordecim ordinibus sedendi, violenter increpuit, velut coram rogitans, quid illi cum militibus, quos neque dicta [imperatoris] neque praemia nisi ab imperatore acci-pere par esset. Repperisse prorsus, quod divus Augustus non providerit; an potius discordiam et seditionem a sa-tellite Seiani quaesitam, qua rudes animos nomine honoris ad corrumpendum militiae morem propelleret? Hoc pretium Gallio meditatae adulatio[n]is tulit, statim curia, deinde Italia 20 exactus; et quia incusabatur facile toleratus exilium delecta Lesbo, insula nobili et amoena, retrahitur in urbem custoditurque domibus magistratum. Isdem literis Caesar Sextium Paconianum praetorium perculit magno patrum gaudio, audacem, maleficum, omnium secreta rimantem 25 delectumque ab Seiano, cuius ope dolus Gaio Caesari pa-raretur. Quod postquam patefactum, prorupere concepta pridem odia, et summum supplicium decernebatur, ni pro-fessus indicium foret. Ut vero Latinum Latiarem ingres-

2) *epistolæ*] det., hvori T. havde anklaget Seian for Senatet. —

6) *honoribus perfunctos*] altsaa for gamle til at overtage Embeder. —

11) *Iunium Gall.*] en stor Taler. — 13) *quattuordec. ord.*] Riddernes Pladser i Teatret. — 23) *domibus mag.*] Den saakaldte *libera custodia*

anvendtes mod Mænd af höjere Stand. — 26) *G. Caesari*] *Caligulae*.

— 28) *decernebatur*] Siden kvaltes han i Fængslet. — 29) *ingressus*]

sus est, accusator ac reus iuxta invisi gratissimum spectaculum praebebant. Latiaris, ut rettuli, praecipuus olim circumveniendi Titii Sabini et tunc luendae poenae primus fuit. Inter quae Haterius Agrippa consules anni prioris 5 invasit, cur mutua accusatione intenta nunc silerent: metum prorsus et noxiam conscientiae pro foedere haberit; at non patribus reticenda, quae audivissent. Regulus, manere tempus ultiōnis, seque coram principe executetur, Trio, aemulationem inter collegas et, si qua discordes iecissent, 10 melius oblitterari, respondit. Urgente Agrippa Sanquinius Maximus e consularibus oravit senatum, ne curas imperatoris conquisitis insuper acerbitatibus augerent: sufficere ipsum statuendis remediis. Sic Regulo salus et Trioni dilatio exitii quaesita. Haterius invisor fuit, quia somno 15 aut libidinosis vigiliis marcidus et ob segnitiam quamvis crudelem principem non metuens inlustribus viris perniciem inter ganeam ac stupra meditabatur.

Exin Cotta Messalinus, saevissimae cuiusque sententiae auctor eoque inveterata invidia, ubi primum facultas 20 data, arguitur pleraque: Gaiam *Gaium* Caesarem quasi incertae virilitatis, et cum die natali Augustae inter sacerdotes epularetur, novendialem eam coenam dixisse; querensque de potentia M'. Lepidi ac L. Arruntii, cum quibus ob rem pecuniariam disceptabat, addidisse: «Illos quidem

størkere end *adgressus*. — 3) *Titii Sab.*] en Ven af Germanicus; han blev dømt for Majestætsforbrydelse (28 e. K.). — 3) *primus*] Af de 4, der havde deltaget i Anklagen mod Sabinus, var han den første, som kom til at bøde derfor. — 4) *consules anni pr.*] P. Memmius Regulus og L. Fulcinius Trio havde i deres Konsulat ført heftige Stridigheder, i det de beskyldte hinanden for Delagtighed i Seians Planer. — 14) *dilatio*] Senere dræbte han sig selv af Frygt for Anklage.

22) *novendial.-coenam*] det Maaltid, som fandt Sted d. 9de Dag efter Ligfærdens. Livias Fødselsdagsfest skulde jo være en Glædesfest, og Spotten ligger altsaa i, at han betegner hendes Fødsel som en Ulykke (for Staten). —

senatus, me autem tuebitur Tiberiolus meus». Quae cuncta a primoribus civitatis revincebatur, iisque instantibus ad imperatorem provocavit. Nec multo post literae adferuntur, quibus in modum defensionis, repetito inter se atque Cottam amicitiae principio crebrisque eius officiis conmemoratis, ne verba prave detorta neu convivalium fabularum simplicitas in crimen duceretur, postulavit. Insigne visum est earum Caesaris literarum initium; nam his verbis exorsus est: «Quid scribam vobis, patres conscripti, aut quo modo scribam, aut quid omnino non scribam hoc tempore, 10 di me deaeque peius perdant, quam perire me cotidie sentio, si scio». Adeo facinora atque flagitia sua ipsi quoque in supplicium verterant. Neque frustra praestans sapientiae firmare solitus est, si recludantur tyrannorum mentes, posse adspici laniatus et ictus, quando, 15 ut corpora verberibus, ita saevitia, libido, malis consultis animus dilaceretur. Quippe Tiberium non fortuna, non solidudines protegebant, quin tormenta pectoris suasque ipse poenas fateretur. Tum facta patribus potestate statuendi de G. Caeciliano senatore, qui plurima adversum 20 Cottam prompserat, placitum eandem poenam inrogari, quam in Aruseum et Sanquinum, accusatores L. Arruntii; quo non aliud honorificentius Cottae evenit, qui nobilis quidem, sed egens ob luxum, per flagitia infamis, sanctissimus Arruntii artibus dignitate ultiōnis aequabatur. 25

Q. Servaeus posthac et Minucius Thermus inducti, Servaeus praetura functus et quondam Germanici comes, Mi-

1) *quæ-revincebatur*] Græcisme: «han overbevistes om alt dette». — 6) *fabularum*] «Passiar». — 13) *præst. sapientiæ*] Sokrates, hvem Plato paa et Par Steder lægger lignende Udtalelser i Munden. — 14) *firmare*] = *adfirmare*. — 22) *L. Arruntii*] en særdeles dygtig Mand (jfr. Avgsts Dom S. 11), hvem Tiber, skjønt han nærede Frygt for ham, brugte meget, og hvem end ikke Seian havde kunnet styre. Den her omtalte Proces kjendes ikke.

26) *inducti*] *in senatum* = *accusati*. — 27) *comes*] i Orienten. —

nucius equestri loco, modeste habita Seiani amicitia; unde illis maior miseratio. Contra Tiberius praecipuos ad sceleram increpans admonuit G. Cestium patrem dicere senatui, quae sibi scripsisset, suscepitque Cestius accusationem.
 5 Quod maxime exitiable tulere illa tempora, cum primores senatus infimas etiam delationes exercerent, alii propalam, multi per occultum; neque discerneret alienos a coniunctis, amicos ab ignotis, quid repens aut vetustate obscurum; perinde in foro, in convivio, quaqua de re locuti incusabantur, ut quis praevenire et reum destinare properat, pars ad subsidium sui, plures infecti quasi valetudine et contactu. Sed Minucius et Servaeus damnati indicibus accessere. Tractique sunt in casum eundem Iulius Africanus e Santonis, Seius Quadratus; originem non repperi. Neque
 15 sum ignarus a plerisque scriptoribus omissa multorum pericula et poenas, dum copia fatiscunt aut, quae ipsis nimia et maesta fuerant, ne pari taedio lecturos adficerent, verentur; nobis pleraque digna cognitu obvenere, quamquam ab aliis incelebrata.

20 Nam ea tempestate, qua Seiani amicitiam ceteri falso exuerant, ausus est eques Romanus M. Terentius, ob id reus, amplecti, ad hunc modum apud senatum ordiendo: «Fortunae quidem meae fortasse minus expediat adgnoscere crimen quam abnuere; sed utcumque casura res est,
 25 fatebor, et fuisse me Seiano amicum et, ut essem, expetisse, et, postquam adeptus eram, laetatum. Videram collegam patris regendis praetoriis cohortibus, mox urbis et militiae munia simul obeuntem. Illius propinqui et adfines honoribus augebantur; ut quisque Seiano intimus, ita ad
 30 Caesaris amicitiam validus; contra quibus infensus esset,

8) *repens*] = *recens*. — 11) *valetudine*] «Sygdom». — 12) *ind. accessere*] hvorede de skaffede sig Henstand og muligvis Frihed for Straf. — 14) *Santonis*] i Saintonge nord for Garonne i Frankrig.

26) *collegam patris*] Se S. 18. —

metu ac sordibus conflictabantur. Nec quemquam exemplo adsumo: cunctos, qui novissimi consilii expertes fuimus, meo unius discrimine defendam. Non enim Seianum Vul-siniensem, sed Claudioe et Iuliae domus partem, quas adfinitate occupaverat, tuum, Caesar, generum, tui consulatus socium, tua officia in re publica capessentem colebamus. Non est nostrum aestimare, quem supra ceteros et quibus de causis extollas; tibi summum rerum iudicium di dedere, nobis obsequii gloria relicta est. Spectamus porro, quae coram habentur, cui ex te opes, honores, quis plurima iuvandi nocendive potentia; quae Seiano fuisse nemo negaverit. Abditos principis sensus et, si quid occultius parat, exquirere inlicitum, anceps; nec ideo adsequare. Ne, patres conscripti, ultimum Seiani diem, sed sedecim annos cogitaveritis. Etiam Satrium atque Pomponium venerabamur; libertis quoque ac ianitoribus eius notescere pro magnifico accipiebatur. Quid ergo? Indistincta haec defensio et promisca dabitur? Immo iustis terminis dividatur. Insidiae in rem publicam, consilia caedis adversum imperatorem puniantur; de amicitia et officiis idem finis et te, Caesar, et nos absolverit». Constantia orationis, et quia repertus erat, qui efferret, quae omnes animo agitabant, eo usque potuere, ut accusatores eius, additis, quae ante deliquerant, exilio aut morte multarentur.

25

Secutae dehinc Tiberii literae in Sex. Vistilium praetorium, quem Druso fratri percarum in cohortem suam transtulerat. Causa offensionis Vistilio fuit, seu composuerat quaedam in Gaium Caesarem ut in pudicum, sive factio habita fides. Atque ob id convictu principis prohibitus, cum senili manu ferrum temptavisset, obli-

1) *sordibus*] sigter til de anklagedes *toga sordida*. — 4) *Claudioe-partem*] Jfr. S. 87. — 5) *generum*] Jfr. S. 108 f. — 16) *ianitoribus*] Udtrykket stiger fra hans Klienter til hans frigivne og endelig til hans Slaver.

gat venas, precatusque per codicillos, inmiti rescripto resolvit. Acervatim ex eo Annius Pollio, Appius Silanus Scauro Mamerco simul ac Sabino Calvisio maiestatis postulantur, et Vinicianus Pollionis patri adiiciebatur, clari 5 genus et quidam summis honoribus. Contremuerantque patres (nam quotus quisque adfinitatis aut amicitiae tot inlustrium virorum expers erat?), ni Celsus urbanae cohortis tribunus, tum inter indices, Appium et Calvisium discrimini emisset. Caesar Pollionis ac Viniciani Scaurique 10 causam, ut ipse cum senatu nosceret, distulit, datis quibusdam in Scaurum tristibus notis. Ne feminae quidem exsortes periculi. Quia occupandae rei publicae argui non poterant, ob lacrimas incusabantur, necataque est anus Vitia, Fufii Gemini mater, quod filii necem flevisset. Haec 15 apud senatum; nec secus apud principem Vescularius Flaccus ac Iulius Marinus ad mortem aguntur, e vetustissimis familiarium, Rhodum secuti et apud Capreas individui, Vescularius insidiarum in Libonem internuntius, Marino partice Seianus Curtium Atticum oppresserat. Quo lae- 20 tius acceptum sua exempla in consultores recidisse.